schneider, Kramer, die zu Ge-
woelbe oder Kram sitzen, oder
gemeinen Kaufs warten, Hoe-
cker, Wechsler, Brauer und
Bierschencker, offene Wirths,
die gemenglich frenide Leute
und Gaeste halten, auch die zu
offenem Marcht sitzen, oder zu
bandeln pflegen, etc. und über-
haupt REGULARITER alle
BÜRGER und PAVERN, als
bey welchen ordentlicher weise
der Gewinn beiden Eheleuten zu
Nutz und Nahrung kommt, eine
solche Ehefrau, da sie gleichwohl
nur die HARFTE VOM ER-
WERB lucrit, auch nur für die
HARFTE der maebrenden Ehe-
stands contrahirten SCHULDEN
einzuſteben verbunden sey, inso-
fern sie nicht der ihr vermoeges §.
29 der Proces. Ordnung zuge-
lassenen Vorſetzung sich bedient.

iam porro obtinere oportuisset.¹⁰ Quemadmo-
dum enim communio aquaeftas supponit com-
munionem bonorum particularem, haec vero
ita comparata est, vt *communionem aeris alieni*
durante matrimonio contracti, nec non obliga-
tionem ad eius solutionem coniunctam habeat,
(e) neque haec moribus Germaniae ab ea po-
lit separari: iam quaesueris, (f) quid demum
in cauſa fuerit, vt REGI POTENTISSIMO hu-
iusmodi sanctio promulganda vifa fuerit? Re-
spondetur: *Obſeruantia*, qua inualuerat, vt v-
xores aquaeftum, si coniugib⁹ quis obtigisset,
participarent, contrario vero caſu si res minus
feliciter eueniret et aquaeftus omnis cefaret,
creditorumque concursus exoriretur, ipsae ad
solutionem aeris alieni nihil contribuerent, sed
dotem et illata iure *praelationis* et ex *priuilegio*
ſibi

(e) Notemus hic verba ERWERBES THEIL genommen,
REFERTENTIS TOM. II. DEC. muß ſie auch das INCOMMO-
CASSELL. CCCXXVI num. II DVM die bezahlung der SCHVL-
pag. 722 Der aquaeftus prae- DEN mit tragen helfen.
pponiret eine COMMUNION

und SOCIETATIS. Hieron (f) ESTOR ET HOEMANN
participiren beyde. Thesiſ vom in der Rechtsgelehrtheit der
luero et damno, und da Appel- Teutſchen Tom. I. §. 739 et
lantin an dem COMMODO des Tom. III. §. 739.

CONDITIONE VVSFR. MAT. IN HASS. CPT. 15

sibi vindicarent; maxima iniuria maximoque
cum danno reliquorum creditorum, quos vel
publica hypotheca munitos excludebant, teste
JOANNÉ IACOBO FRANCKE, *Aduocato tuis Cas-
sellano clarissimo;* quod non tolerandum, ea
maxime ratione quod vxores ita quidem lucri
participes fierent semper, incommodum vero
ferrent nunquam, quod sane, et si ex regulis fo-
cieratis rem ne quidem aestimaueris, tamen est
iniquissimum atque ab omni aequitate plane ab-
horrens. Habet genuinam causam nouae san-
ctionis, qua ut per omnia prospiceretur saluti
subditorum, hoc addidit LEGISLATOR §. 39 Will.
aber die Frau auf den künftigen ERWERB wach-
renden Ebestandes RENVTIIREN (nraue
ius quae situm vxori eventualiter in acquaeustum
concessum, nec ei haecenus id ademnum esse,
omnes vident) und das Ibrige BESONDERS
vor sich behalten: (id quod communionem et
propositum ab ea abstrahendi vel recedendi
supponit) so bleibt solches zwar zu iibrer frey-
en WILLKÜHR gestellet, jedoch mit dem Be-
ding

(G) FRANCKE in Diffore. quartum interentur §. 2 Mat-
Quatenus uxores in Hagenac burgi 3747.

ding, daß sie entweder bey der EHEBEREDUNG,
oder doch so lange noch RES INTEGRA und
der Mann SOLVENDO ist, ibre Willensmei-
nung deutlich declariren und in foro competen-
te ad acta geben, oder wenigstens ein Instru-
mentum publicum von glauhaftem Zeugen dar-
über errichten lassen mag. Quod itaque pa-
ragraphi huius tenor confirmat, acquaestus
coniugalis est atque bonorum communio con-
yibialis eorundemque inter coniuges non re-
iecta, sed agnita et stabilita hoc ipso obseruantia,
de cuius abrogatione ne cogitasse quidem
LEGISLATEREM, plus quam manifestum est.
Numirum, cum antecedente paragrapho ipse
disposuerit, ut ne vxor, si de aquaestu, qui
moribus ipsi competere supponitur, participa-
re velit, se exemptione a communione aeris
alieni, iam disertis verbis cauit, quid agendum
fit vxori, si res suas sibi separatim habere atque
priuilegio dotis et illatorum frui velit, scilicet:
ut renuntiet aquaestui, et quidem tempestive,
in pactis dotalibus, vel si durante matrimonio
sibi propicere voluerit, saltem antequam ma-
ritus soluendo esse non desherit. Quae cum ita
sint

CONDITIONE VVSFR. MAT. IN HASS. CET. 17

sint, non potuimus non mirari, qui quibus-
dam visum fuerit, nullam bonorum communi-
onem in Hassia locum habere. (h)

§. V

QVAM QVO AD ALIOS QVI COMMVNEM NEGO-
TIATIONEM CVM MARITO NON EXERCENT

Atque de illis quidem dictum est satis.
Iam ut de his etiam dispiciamus, qui cum ma-
rito communem negotiationem non exercent,
ordinis ratio iubet. Id quod fit tanto difficilius,
quanto implicatior atque obscurior est legum
antiquiorum sensus, recentiora vero instituta
vix percipiuntur, nisi intellectis antiquis. Iam
antiquorem sanctorum CONSTITUTIONE
WILHELMI III de anno 1497 promulgata
non habemus. In ea vero concipienda, quis-
quis sit, cui id negotium datum fuit, minus
feliciter verlatum esse omnes vident. Si men-
tem eius rite assecuti sumus, TITULO XXVII

C

sub

(h) Si netae huius no- teroquin TETEBENS. Da-
bis detur veniam, non diffire- Cassell. cx num. 3 pag. 454.
bimur, nos respxisse ad iu- Magis arridet votum corre-
dicium, quod tulerit, nobis, FERENTIS ibid. n. 14 pag.
quisquis sit, suspiciendus cae- 455.

18 DISSERT. IVRID. DE FATIS, STATV ET

sub rubro: *von Eleuthen und irem gut, die ohne geding zusammen kommen, (a) generatim agitur de omnibus coniugibus, adeoque etiam de his, qui communem negotiationem non exercent, absque respectu ad alios qui eam exercent, atque sanctitur: vt coniuges bona omnia, tam illata, quam acquisita haberent communia ad dies vitae, alterutro vero sine liberis demortuo superstes in possessione solitaria permaneret, eoque pariter defuncto, bona omnia deuoluerentur in haeredes proximos ab intestato vtriusque coniugis atque aequaliter (quod communicationem vtriusque patrimonii indicat) inter eos diuiderentur.* Sequenti TITVLO XXVIII vero: *Wann Eleut sammenhaftig oder jedes besonder in schuld zu bezahlen schuldig ist.* Agitur speciatim de coniugibus communem negotiationem exercentibus, qui, vt paragrapho antecedenti vidimus, disertis verbis vocantur ad communionem aquaeftus et aeris alieni. Vnde, si rem omniem vnice aestimare volueris, non poteris non argumento a contrario.

(a) VOLLSTAENDIGE SCHEN LANDESORDNUNGSAMMLUNG DER HESSISCHEN GEN Tom. I. pag. 33. 35.

CONDITIONE VSVSFR. MAT. IN HASS. CET. 19

contrario sensu petito concludere; reliquos, qui
communem negotiationem non exercent, ne-
que de acquaestu participare, neque oneri ac-
ris alieni persoluendi subiici, verum sua quem-
que coniugem bona separatum sibi habere. Sed
caue putas ita quidem rem confectam esse. In-
spiciendus ante omnia TITVLVS XXXVII e-
iusdem CONSTITUTIONIS sub rubro: von
versamenter hab und von erbschaft derselben
et conferendus cum superioribus. LEGISLA-
TOR hoc Titulo non, ut TITVLO XXVIII de
coniugibus communem negotiationem exercen-
tibus, sed generatim de communione bonorum
inter coniuges loquitur, et quae bona sint com-
munia declarat, illata scilicet et acquisita. De-
inde de successione, tam in catu existantium,
quam deficientium liberorum, nec non de v/su-
fructu coniugis superfitis, disponitur. Tan-
dem ad catum, vbi vidua ad secunda vota trans-
itura est, se conuertit, atque necessitatem se-
parationis illi iniungit, hoc etiam addito: ut,
si coniux praedefundus aes alienum ante matri-
monium contractum reliquerit, hoc ex bonis
ipius propriis, vel his deficientibus ex bonis
communibus

communibus exfoluantur, vt reliqua iam mittamus. Adeo vero obscuritate laborat haec sanctio, vt passim iustum tensum fundere non videatur. Sed quidquid sit, bonorum communionem connubiale non tantum inter coniuges communem negotiationem exercentes, sed etiam inter reliquos talem non exercentes, in Hassia obtinuisse, ex lege hac probari omnino potest. Si aliis nihilominus secus videatur, hos inspicere iubemus CONCEPTVM IVRIS HASSIACI PROVINCIALIS DIVORVM FRATRVM TIT. XVIII §. 7 (b) vbi mater ad secunda vota transitura, cum liberis diuidere iubetur, ad aquaeustum vero non solum vocatur, sed etiam ad aes alienum pro rata soluendum adstringitur: quem locum ad hos, qui communem negotiationem exercuerunt, saluis regulis bonaे interpretationis, nemo restrinxerit. Si adhuc animi pendeas, consuetudo, seu optima legum interpres, omne eximet dubium. Iam vero usque ad promulgatam anno 1745 ORDINATIONEM PROCESSVS NOVISSIMAM obseruantiam

(b) Prout exstat apud GELATIONI adjunctum est TIT. SIVM. et superiori DISSER. XVIII. et TIT. XX. §. 1, 2, 3.

CONDITIONE VSVSFR. MAT. IN HAES. C ET. 23

obseruantiam ita tulisse, vt coniuges omnes *indistincte*, etiam communem negotiationem non exercentes dimidiam aquaeſtus participarent, testes fuit **REFERENS** et **CORREFERENS** in cauſa K. C. K. verbis: Nachdem aber doch die Regierung welcher die Landesgewohnheiten und rechte am besten bekandt ſeyn müffen, in iibern rationibus decidendi als **NOTORISCH** angenommen, daß in vorigen Zeiten die **frauens** *indistincte* vom Erwerb participiret, cert.